附件：

广东省扶贫开发办公室

粤扶办函〔2014〕220号

关于举办2014年全省产业扶贫培训座谈会的通知

有关地级以上市扶贫办（局）：
　  为进一步提升我省扶贫农业龙头企业市场竞争力、科技创新力和辐射带动力，促进企业做大做强，更好地履行社会扶贫责任，推动产业扶贫取得新进展。经研究，定于12月22日至26日在广州珠岛宾馆举办“2014年全省产业扶贫培训座谈会”。现将有关事项通知如下：
一、培训目的

通过产业扶贫培训，总结我省产业扶贫开发过程中取得成效，分析当前存在问题，研讨提出下一步工作思路，以加快培育和发展产业化扶贫经济组织，壮大产业化扶贫企业经济实力，完善企业与贫困农户的利益联结机制，增强其对贫困农户的辐射带动能力，促进贫困地区特色效益农业持续发展，提高贫困农户收入水平。
二、内容安排

（一）专题报告。

1．总结现阶段我省产业扶贫取得的主要成效和经验，当前存在问题，研讨提出下一步工作思路（拟请省扶贫办分管领导作此主题报告）。

2．如何进一步提升企业的市场竞争力、科技创新力和现代管理水平（拟请国家级农业龙头企业广东温氏食品集团公司负责同志作此专题报告）。

3．如何进一步做大做强企业的同时增强社会责任感，积极响应党和政府号召，切实起到领头作用，与贫困村贫困户有效对接，形成相对稳定的产供销关系，带领贫困村户脱贫致富（拟请国家级扶贫龙头企业惠州市四季鲜绿色食品有限公司负责同志作此专题报告）。
4．如何创新农产品产销模式，当前我省在发展连锁店、直营店、配送中心，以及实施“农超对接”、“农校对接”、“农企对接”、“农餐对接”等方面现状分析、存在问题和对策（拟请省农业厅相关处室负责同志作此专题报告）。

5．如何创新信贷服务模式，完善金融综合服务体系，鼓励农业银行等商业性金融机构，整合信贷资源，支持龙头企业发展壮大，破解企业贷款难问题的对策（拟请省金融办负责同志作此专题报告）。

（二）座谈讨论。请参会同志就上述5个方面专题并结合实际开展座谈和讨论。其中，省政府特聘参事、扶贫开发协会常务副理事长钟韶彬同志将就有关产业扶持政策，龙头企业创建、申报和推介自主品牌，增强扶贫龙头企业荣誉感和使命感等方面作情况介绍。
（三）考察学习。在广州培训结束后组织参会同志到惠州市（自愿报名），考察学习国家级农业龙头企业惠州东进农牧股份有限公司、国家级扶贫龙头企业广东九华马铃薯产业有限公司的成功经验。
三、培训对象

粤东、西、北地区14个地级市扶贫办分管产业扶贫工作、97家省扶贫农业龙头企业（含培育对象）以及今年新申报省扶贫农业龙头企业的负责同志参加。

四、会期时间

计划培训和考察时间共6天，其中在广州珠岛宾馆召开培训座谈会3天，到惠州市考察学习3天。请参会同志于22日下午到广州珠岛宾馆报到，地址：广州市沿江东路463号珠岛宾馆湖滨楼一楼大厅。

五、其他要求

（一）请参会同志就上述5个方面专题，结合当地实际，认真做好发言准备。

（二）由于培训场地车位较紧，请市扶贫办组织属地省扶贫农业龙头企业参会同志集中乘车到会。

（三）请通知属地省扶贫农业龙头企业将2012年以来企业经营运行情况、管理经验或典型事例等形成报告电子版材料（字数控制在3000字以内）在12日前上传到市扶贫办汇总，由市扶贫办连同参会人员名单于15日前集中发至省扶贫开发协会邮箱: gdfupinltqy@163.com。
（四）参会企业可携带有关本企业的产品推介或文化建设等宣传资料50-80份到会，交由会务组分发或展示。

　   联系人：陈植奎，电话：020-37876366，18688432133。

 附：参会人员名单回执

省扶贫办

2014年12月1日

	附件：

	参会人员名单回执

	姓名
	性别
	工作单位
	职务
	手机
	是否参加惠州考察

	注：请各市汇总参会人员名单（含属地省扶贫龙头企业）于15日前发至省扶贫开发协会邮箱: gdfupinltqy@163.com。